
 

 

 

ZA6857 

 

 

Flash Eurobarometer 451 

(Business Perceptions of Regulation) 

 

Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



FL451 Perception of regulation among businesses  ‐  LVL

D1

1

2

3

4

5

6

7

D2A

D2B

1

2

3

4

5

6

NEW

Pirms 1997. gada

Nezina/NA (NENOLASĪT)

2012. vai 2013. gadā

No 1997. līdz 2011. gadam

2016. gadā

2014. vai 2015. gadā

Kurā gadā tika dibināts Jūsu uzņēmums?

(NOLASĪT ‐TIKAI 1 ATBILDE)

NEW

JAUTĀT D2B, JA D2A=KODS 9999

(PIERAKSTĪT UZŅĒMUMA DIBINĀŠANAS GADU ‐ JA NEZINA PRECĪZI, KODS 9999, UN 

NĀKAMAJĀ JAUTĀJUMĀ LŪGT NOSAUKT APTUVENU GADU)

gads

NEW BASED ON FL448 D2

Kurā gadā tika dibināts Jūsu uzņēmums?

250 vai vairāk darbinieku

Nezina/NA (NENOLASĪT)

20 līdz 49 darbinieki

50 līdz 249 darbinieki

JAUTĀT VISIEM

1 līdz 9 darbinieki

10 līdz 19 darbinieki

(NOLASĪT ‐TIKAI 1 ATBILDE)

Neviens, Jūs esat pašnodarbināts(‐a)

INT.: (NOLASĪT) Šodien es vēlētos uzdot Jums dažus jautājumus par tiesību aktiem. Savā 

ikdienas darbā Jums ir jāievēro tiesību akti. Tie var būt, piemēram, tiesību akti, kas saistīti ar 

darba laiku vai novēlotiem maksājumiem. Lūdzu, ievērojiet, ka šī aptauja neattiecas uz tiesību 

aktiem, kas reglamentē ar uzņēmumu izveidi saistītās prasības.

Cik darbinieku (pilnslodzes ekvivalentu), izņemot Jūs, pašlaik strādā Jūsu uzņēmumā?



D3

1

2

3

4

D4

1

2

3

4

D5

1,

2,

3,

4,

5,

D6A

eiro

Kāds bija jūsu uzņēmuma kopējais apgrozījums 2016. gadā?

(PIERAKSTĪT, JA ATTEIKUMS/NEZINA, KODS 999999999999999, UN NĀKAMAJĀ JAUTĀJUMĀ 

LŪGT NOSAUKT APTUVENU SKAITLI)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Trijās vai vairākās citās ES valstīs

Ārpus ES

Valstī, kurā Jūsu uzņēmums dibināts

Vienā vai divās citās ES valstīs

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā Jūsu uzņēmums ir strādājis, nodarbojies ar tirdzniecību vai 

piedāvājis pakalpojumus šajās ģeogrāfiskajās atrašanās vietās?

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

NEW

D5: KODS 5 IR IZSLĒDZOŠS

Nē

Nezina/NA (NENOLASĪT)

Jā, nacionālas uzņēmumu grupas daļa

Jā, starptautiskas uzņēmumu grupas daļa

Vai jūsu uzņēmums ir uzņēmumu grupas daļa?

(NOLASĪT ‐ TIKAI 1 ATBILDE)

NEW

JAUTĀT VISIEM

Samazinājies

Nezina/NA (NENOLASĪT)

Palielinājies

Palicis apmēram tāds pats

Vai kopš 2015. gada janvāra Jūsu uzņēmuma darbinieku kopējais skaits ir...?

(NOLASĪT ‐TIKAI 1 ATBILDE)

JAUTĀT D3, JA D2A<=2013 VAI D2B=KODI 3, 4 VAI 5



D6B

1

2

3

4

5

6

7

8

D7

1

2

3

4

D8

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Izveidot jaunu darbavietu vai amatu

Neviens no šiem

Sākt darbību citā valstī ārpus ES

Ieguldīt pamatlīdzekļos, piemēram, ēkās, iekārtās

Izmantot jaunu pārdošanas kanālu

Sākt darbību citā ES valstī

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Ieviest jaunu produktu vai pakalpojumu

D8: KODI 7 UN 8 IR IZSLĒDZOŠI

Vai nākamo divu gadu laikā Jūsu uzņēmums plāno veikt kādu no šīm darbībām?

NEW

D8: ROTĒT 1.‐6. ATBILDI

Samazinājies

Nezina/NA (NENOLASĪT)

Palielinājies

Palicis apmēram tāds pats

Vai kopš 2015. gada janvāra Jūsu uzņēmuma apgrozījums ir...?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW BASED ON FL448 D4B

JAUTĀT D7, JA UZŅĒMUMS DIBINĀTS PIRMS VISMAZ 3 GADIEM (D2A<=2013 VAI D2B=KODI 

3, 4, 5

Vairāk nekā 50 miljoni eiro

Nezina/atteikums (NENOLASĪT)

No vairāk nekā 2 līdz 10 miljoniem eiro

No vairāk nekā 10 līdz 50 miljoniem eiro

No vairāk nekā 100 000 līdz 500 000 eiro

No vairāk nekā 500 000 līdz 2 miljoniem eiro

Līdz 50 000 eiro

No vairāk nekā 50 000 līdz 100 000 eiro

Kāds bija jūsu uzņēmuma kopējais apgrozījums 2016. gadā?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW BASED ON FL448 D4A

JAUTĀT D6B, JA D6A=KODS 999999999999999



8,

D9

1

2

3

4

5

D10

1,

2,

3,

4,

5,

Q1

1

2

3

4

5

6Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Tie ir gan atbalsts, gan šķērslis

Jūsu rīcībā nav vajadzīgās informācijas, lai atbildētu (NENOLASĪT)

Tie drīzāk ir šķērslis Jūsu uzņēmumam

Tie nav ne atbalsts, ne šķērslis

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Tie drīzāk ir atbalsts Jūsu uzņēmumam

NEW

Kopumā, domājot par ES tiesību aktiem, vai Jūs teiktu, ka...

Nē, Jūs neesat informēts(‐a) par šāda veida kampaņām vai pasākumiem

Nezina/NA (NENOLASĪT)

Jā, citā ES valstī

Jā, ES līmenī

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jā, savā valstī

D10: KODI 4 UN 5 IR IZSLĒDZOŠI

Vai Jūs esat informēts(‐a) par kampaņām vai pasākumiem, kuru mērķis ir vienkāršot vai 

samazināt no tiesību aktiem izrietošos administratīvos pienākumus (piemēram, elektronisku 

vai vienkāršotu veidlapu un deklarāciju ieviešana, Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas 

pasākumu plāns, REFIT vai "Labāks regulējums")?

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Ne pārāk labi

Nemaz

Ļoti labi

Diezgan labi

Tiesību aktus var izstrādāt gan ES, gan dalībvalstis. Cik labi informēts(‐a) Jūs esat par to 

tiesību aktu, kuri attiecas uz Jūsu uzņēmumu, izcelsmi?

(NOLASĪT ‐TIKAI 1 ATBILDE)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW



Q2

1

2

3

4

5

6

7

8 3 4 5ES kopumā tiesību akti kavē 

Jūsu uzņēmuma izaugsmi

1 2

5ES kopumā tiesību akti 

rosina uzņēmumus investēt

1 2 3 4

1 2 3 4 5ES kopumā tiesību akti 

palielina uzņēmumiem 

aizpildāmo dokumentu 

apjomu

3 4 5ES kopumā tiesību akti 

palīdz uzņēmumiem būt 

konkurētspējīgiem

1 2

5ES kopumā tiesību akti 

palielina uzņēmumu 

administratīvo procedūru 

izmaksas

1 2 3 4

1 2 3 4 5ES kopumā tiesību akti 

uzlabo piekļuvi 

piegādātājiem un klientiem

3 4 5ES kopumā tiesību akti, kas 

attiecas uz uzņēmumiem, ir 

šķērslis inovācijai

1 2

5ES kopumā tiesību akti 

mazina vai likvidē atšķirības 

starp juridiskajām prasībām 

dažādās dalībvalstīs, un tas 

nāk par labu uzņēmumiem

1 2 3 4

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Nemaz 

nepiekrītat

Nezina/NA 

(NENOLASĪ

T)

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Q2: ROTĒT 1.‐10. APGALVOJUMU

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?



9

10

Q3

1

2

3

4

5

6

7

NEW

Q4: ROTĒT 1.‐7. APGALVOJUMU

Tiesību akti enerģētikas un klimata jomā 1 2 3 4

4Vides tiesību akti 1 2 3

3 4Darba tirgus regulējums (piemēram, 

darba laiks, darba ņēmēju norīkošana 

darbā)

1 2

2 3 4Tiesību akti drošības jomā (piemēram, 

pārtikas, ķīmisko vielu, kosmētikas, 

medikamentu drošība)

1

Patērētāju tiesību aizsardzība 

(piemēram, patērētāju tiesības un 

atbildība)

1 2 3 4

4Darba aizsardzība un drošība darba 

vietā

1 2 3

3 4PVN 1 2

Izmaksas ir 

palikušas 

tādas 

pašas

Izmaksas ir 

palielināju

šās

Nezina/NA 

(NENOLASĪ

T)

Izmaksas ir 

samazināj

ušās

Regulatīvās izmaksas ir visas izmaksas, kas izriet no tiesību aktu ievērošanas un no 

informācijas sniegšanas pienākumiem. Par katru no šīm tiesību aktu jomām, lūdzu, pasakiet, 

vai pēdējā finanšu gadā regulatīvās izmaksas ir samazinājušās, palikušas tādas pašas vai 

palielinājušās?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

5

NEW

Q3: ROTĒT 1.‐7. APGALVOJUMU

ES kopumā tiesību akti 

palīdz nodrošināt preču un 

pakalpojumu kvalitāti un 

drošību

1 2 3 4

1 2 3 4 5ES kopumā tiesību akti 

palīdz radīt visiem 

uzņēmumiem vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus



Q4

1

2

3

4

5

6

7

Q5

1 Tikšana skaidrībā par to, kas 

ir vajadzīgs, lai ievērotu 

tiesību aktus

1 2 3 4 5

Ļoti 

laikietilpīgi

Diezgan 

laikietilpīgi

Ne pārāk 

laikietilpīgi

Nemaz 

nav 

laikietilpīgi

Nezina/NA 

(NENOLASĪ

T)

Lūdzu, pasakiet, cik laikietilpīgi ir vai nav šie pienākumi, kas saistīti ar tiesību aktu 

ievērošanu?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW

Q5: ROTĒT 1.‐4. APGALVOJUMU

Tiesību akti enerģētikas un klimata jomā 1 2 3 4

4Vides tiesību akti 1 2 3

3 4Darba tirgus regulējums (piemēram, 

darba laiks, darba ņēmēju norīkošana 

darbā)

1 2

2 3 4Tiesību akti drošības jomā (piemēram, 

pārtikas, ķīmisko vielu, kosmētikas, 

medikamentu drošība)

1

Patērētāju tiesību aizsardzība 

(piemēram, patērētāju tiesības un 

atbildība)

1 2 3 4

4Darba aizsardzība un drošība darba 

vietā

1 2 3

3 4PVN 1 2

Palikusi 

tāda pati

Kļuvusi 

sarežģītāk

a

Nezina/NA 

(NENOLASĪ

T)

Kļuvusi 

vieglāka

Vai Jūs teiktu, ka pagājušajā finanšu gadā tiesību aktu ievērošana šajās jomās ir kļuvusi 

vieglāka, palikusi tāda pati vai kļuvusi sarežģītāka?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)



2

3

4

Q6

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

D11

1,

2,

3,Neesat sūdzējies(‐usies), bet savā neapmierinātībā dalījāties ar klientiem 

vai darījumu partneriem

Esat iesniedzis(‐gusi) sūdzību

Esat domājis(‐usi) par sūdzības iesniegšanu, bet nezinājāt, kur sūdzēties

Vai pēdējo divu gadu laikā Jūs kādreiz esat veicis(‐kusi) kādu no šīm darbībām saistībā ar 

tiesību aktos paredzētu administratīvu pienākumu?

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

NEW

D11: KODI 4 UN 5 IR IZSLĒDZOŠI

Nekas no minētā (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

Jūs nezināt, kā iesniegt sūdzību

Cits (NENOLASĪT)

Jūs baidāties, ka tas varētu atstāt negatīvu ietekmi uz Jūsu uzņēmumu

Jūs nezināt, kam iesniegt sūdzību

Sūdzību izskatīšana aizņem pārāk ilgu laiku

Jūs domājat, ka Jūsu sūdzība neko nemainītu

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Sūdzības iesniegšana aizņemtu pārāk daudz laika

Q6: KODI 8 UN 9 IR IZSLĒDZOŠI

Pieņemsim, ka Jums ir sūdzības par administratīvajiem pienākumiem, kas izriet no Jūsu 

uzņēmumam saistošiem tiesību aktiem. Vai kāds no šiem apsvērumiem Jūs atturētu no 

sūdzību iesniegšanas?

NEW

Q6: ROTĒT 1.‐6. ATBILDI

Vajadzība regulāri sekot 

regulatīvajām izmaiņām

1 2 3 4 5

Vajadzība vairākas reizes 

sniegt iestādēm vienu un to 

pašu informāciju

1 2 3 4 5

Darbs ar dokumentiem, 

piemēram, veidlapu 

aizpildīšana, uzskaites 

veikšana un atbilstības 

sertifikātu iegūšana

1 2 3 4 5



4,

5,Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Neko no minētā (NENOLASĪT)


